théoriquement comme *suus illius*, l'emploi de *suus* le plus éloigné de la réflexivité syntaxique.

Mais Priscien ne s'en tient pas là et introduit une notice sur ἴδιος qui entraîne son développement dans des considérations d'un autre ordre.

et, quod mirum est, hoc ipsum id est τὸ ἴδιον etiam primae et secundae adiungitur personae apud illos, ut Ἰσαῖος ἐν τῷ πρὸς Εὐκλείδην· οὐκ ἂν τὰ ἴδια τὰ ἑμαυτοῦ. Demosthenes ἐν τῷ πρὸς <Πολυκλέα>· οὐ περὶ τῶν ἑμῶν ἰδίων μᾶλλον τιμωρήσασθε <Πολυκλέα> ἢ οὐχ ὑπὲρ ὑμῶν αὐτῶν ... ο<ὐ> περὶ πλείονος ἐποισάμην τὰ ἑμαυτοῦ ἴδια ἢ τὰ ὑμέτερα. ἐν δὲ τῷ πρὸς Καλλικλέα περὶ χωρίου βλάβης· τὸ μὲν γὰρ χωρίον ὁμολογεῖται καὶ παρ' αὐτῶν τούτων ἡμέτερον ἴδιον εἶναι. Phroenichus ποαστρίαις· ὥσπερ ἑμὸν αὐτῆς ἴδιον, pro quo nos dicimus meum proprium et tuum proprium. dicitur tamen etiam suum proprium illius, ut non putetur abundare suum, sed indubitabilem discretionem significare.

Hormis les trois extraits de Démosthène, qui ne sont pas sans poser problème, aucune des citations présentées n'est attestée par ailleurs. Il faut donc les accepter telles que Priscien les donne. Même ainsi, τὸ ἴδιον, comme dit si bien Priscien, apparaît partout substantivé au sens de «bien, intérêt particulier».

- Isée dit : «non pas mes biens à moi<sup>23</sup>» ;
- Démosthène : «vous punirez Polyclès non pas tant à mon profit que dans votre intérêt», «je n'ai pas plus tenu compte de mes intérêts que des vôtres» et «eux-même reconnaissent que le terrain est notre propriété» ;
- Phrynios : «comme mon bien propre».

Le correspondant trouvé à *suus*, ἴδιος s'avère alors être un possessif omnipersonnel. Les citations grecques ont pour fonction d'établir ses références aux première et deuxième personnes. Ce fait admis, le terme ne peut plus être considéré comme un équivalent du possessif de troisième personne *suus*. On lui trouve donc une nouvelle traduction, *proprius*.

Le mouvement qui mène de *suum* à *proprium* par l'intermédiaire du grec ἴδιον est largement fondé dans l'usage de Priscien. Derrière ses formulations surprenantes comme *suum illius* ou *sui filius*, des usages réels affluent. Le plus net ici est la lexicalisation de *suum* au sens de *proprium* en contexte philosophique, qui traduit τὸ ἴδιον. Les phrase du type *suum est* + Génitif

23. La traduction du Groupe *Ars grammatica* 2010, p. 213, «mes biens propres, pas à moi !» est séduisante mais, en l'absence de verbe, il est difficile de reconstituer l'interprétation de Priscien. Quoi qu'il en soit, la substantivation est indiscutable.